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Anotace
Bakalářská práce „Stravovací návyky učitelů na Středních školách“ se zabývá tématem

stravování učitelů praktického vyučování a učitelů odborného výcviku. Cílem předložené práce

je zjistit, jaké jsou stravovací návyky učitelů během pracovního týdne. Důraz při tom je kladen

na to, jaké faktory mají na stravování učitelů vliv, jaké jsou jejich stravovací návyky a jaké je

jejich povědomí o principech zdravého stravování. Práce je rozdělena na teoretickou a

praktickou část. Teoretická část se zaměřuje na výživu, alternativní stravovací směry a profesi

učitele. V praktické části je vytvořeno dotazníkové šetření pro učitele středních škol, kdy je

zkoumáno jejich povědomí o dané problematice a dotazníkové šetření je vyhodnoceno. Na

závěr práce je přiložen zdravý jídelní lístek, který může být inspirací nejen pro pedagogy, ale

také může být vzorem pro školní jídelny.

Klíčová slova
učitel, zdraví, praktické vyučování, odborný výcvik, návyky, zdravá strava, výživa pro
mozek, psychohygiena

Abstract
The bachelor's thesis "Teacher´s eating habbits at Hight Schools" deals with the topic of
catering for teachers of practical teaching and teachers of vocational training. The aim of the
presented work is to find out what are the eating habits of teachers during the working week.
Emphasis is placed on what factors affect teachers' diet, what are their eating habits and what
is their awareness of the principles of healthy eating. The work is divided into theoretical and
practical part. The theoretical part focuses on nutrition, alternative diets and professional
teachers. In the practical part, a questionnaire survey is created for secondary school teachers,
where their awareness of the issue is examined and the questionnaire survey is evaluated. At
the end of the work is attached a healthy menu, which can be inspired not only for teachers,
but can also be a model for school cafeterias.

Keywords
teacher, health, practical education, professional training, habit, healthy food, brain food,
psychohygiene
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Úvod

Předložená práce se zaměřuje na problematiku stravování učitelů středních škol. Toto

téma je velmi zajímavé, protože v sobě odráží řadu úrovní. Na jedné straně je možné sledovat,

jaké jsou stravovací návyku učitelů středních škol. Učitelé jsou v rámci výkonu své profese

vystaveni silnému stresu, což se může negativně projevit na jejich způsobu stravování. Strava

však může se zvládáním stresu pomoci, protože se jedná o jednu ze základních oblastí zdravého

životního stylu, který je součástí psychohygieny. Na druhou stranu je nezbytné si uvědomit, že

učitel je pro žáky vzorem, který následují. Je tak možné předpokládat, že jeho chování v oblasti

stravování, bude mít vliv na žáky. Ti by se ve škole měli seznamovat se základními principy

zdravého stravování. Tato oblast je v současné době součástí kurikula, kde je reflektována

například v rámci výchovy ke zdraví. Je tedy zjevné, že má toto téma mnoho různých úrovní,

což je také důvod, proč bylo zvoleno pro mou závěrečnou práci.

Cílem předložené práce je zjistit, jaké jsou stravovací návyky učitelů odborného

vyučování a učitelů odborného výcviku. Sledovány budou zejména špatné stravovací návyky

pracovníků ve školství. Důraz je kladen zejména na to, jaká jsou specifika stravování cílové

skupiny během pracovního dne. V rámci výzkumu bude zjišťováno, jaké faktory stravování

učitelů ovlivňují, jakým způsobem se stravují během pracovního dne a jak vnímají význam

zdravého stravování v souvislosti s prevencí stresu a psychohygienou. Výstupem práce budou

doporučení, jak řešit nejčastější nedostatky ve stravování učitelů odborného vyučování a učitelů

odborného výcviku. Součástí bude také jídelníček školní jídelny na jeden pracovní týden, který

by obsahoval zdravé pokrmy včetně jednoho hlavního jídla pro vegany.

Za účelem dosažení výše popsaného cíle a zodpovězení otázek, bude realizováno

dotazníkové šetření mezi učiteli odborného vyučování a učitelů odborného výcviku. Informace

nashromážděné během dotazníkového šetření budou následně analyzovány a poté

interpretovány. Výsledky výzkumu budou okomentovány s ohledem na informace uvedené

v odborné literatuře. Na základě takto učiněných závěrů budou formulována doporučení

týkající se stravování učitelů.

Práce bude rozdělena do dvou hlavních částí – teoretické a praktické. V teoretické části

práce budou shrnuty informace nastudované z odborné literatury. Konkrétně se zde zaměřím

na problematiku výživy a profese učitele. Kapitola věnovaná výživě bude obsahovat základní

informace týkající se složení stravy, pitného režimu, alternativního stravování a principů

zdravého stravování. Kapitola věnovaná profesi učitele bude obsahovat charakteristiku této

profese a popis specifik, která jsou s ním spojena. Bude zde také popsáno, jaký význam má

v profesním životě učitele stres. Samostatná kapitola bude věnována dopadům špatné
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životosprávy a také principům psychohygieny a zdravého stravování. Stěžejní částí předložené

práce bude její praktická část. V ní budou uvedeny cíle výzkumu a metodika, která bude využita

za účelem jejich dosažení. V samostatné kapitole budou uvedeny výsledky dotazníkového

šetření, které bude realizováno mezi učiteli středních škol. V další kapitole budou výsledky

dotazníkového šetření shrnuty, budou zde zodpovězeny výzkumné otázky a výsledky budou

okomentovány. V poslední kapitole budou uvedena doporučení týkající se stravování učitelů

středních škol, která budou formulována na základě zjištění učiněných v rámci dotazníkového

šetření.

Teoretická část

Cílem teoretické části práce je představit čtenáři témata, která se sledovanou

problematikou souvisí. Teoretická část práce bude rozdělena do dvou podkapitol. V první se

zaměřím na stravování, faktory ovlivňující stravování, složky výživy, alternativní stravování a

pitný režim. V druhé podkapitole se budu věnovat profesi pedagoga. Konkrétně se zaměřím na

to, jakému stresu jsou učitelé vystavení, jaké jsou důsledky špatné životosprávy a také zásadám

psychohygieny. Teoretická část bude vypracována na základě studia odborné literatury.

2. Výživa

V této kapitole se zaměřím na problematiku výživy a stravování. Cílem kapitoly bude

seznámit čtenáře s tím, jaké faktory ovlivňují stravování, jaké složky by měla výživa mít a jak

by mělo zdravé stravování vypadat. Zaměřím se také na to, jaké jsou alternativní formy

stravování. Pozornost bude věnována také pitnému režimu.

2.1 Definice pojmu výživa

Význam výživy v životě jedince je zcela zásadní. Výživa nám dodává potřebnou

energii, živiny, minerály a vitamíny. Stravování má značný vliv na psychickou pohodu člověka

a v konečném důsledku tak ovlivňuje kvalitu života jedince.1 Vlastní pojem výživa představuje

podle Kastnerové dodání správného množství a poměru živin, které tělo potřebuje. Výživa je

podle názoru autorky jedním z významných faktorů ovlivňujících zdraví jedince.2 Základním

1 PETROVÁ, J. a ŠMÍDOVÁ, S. Základy výživy pro stravovací provozy: školní stravování, výživové normy
(spotřební koš), dietní stravování ve školní jídelně, zásady správné výživy, výživa dětí, dospívajících, sportujících
dětí a adolescentů, seniorů. Plzeň: Jídelny.cz, 2014. ISBN 978-80-905557-0-9. s. 10.
2 KASTNEROVÁ, M. Poradce zdravého životního stylu. České Budějovice: Nová Forma, 2012. ISBN 978-80-
7453-250-4. s. 5.
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účelem výživy je tedy zajištění živin, které jsou nezbytné pro plný výkon všech životních

funkcí. Výživu je nutné řešit nejen z hlediska toho, co jíme, ale také jako na schopnost

organismu zpracovat získané živiny. Jídlo má na tělo značný vliv a je proto vhodné volit

takovou stravu, která by podpořila zdraví jedince. Proto je vhodné volit zdravou stravu. 3

2.2 Složky výživy

Výživa se skládá z různých složek, které vytvářejí komplexní celek. Základními

složkami stravy jsou sacharidy, tuky, bílkoviny, vitamíny, minerály a voda. Všechny tyto

složky jako celek dodávají tělu potřebnou energii a umožňují regulaci tělesných funkcí. Díky

jednotlivým složkám výživy organismus staví a udržuje jednotlivé tělesné tkáně.

Sacharidy

Sacharidy představují významný zdroj energie, proto je jejich zastoupení ve stravě

důležité zejména v případě, že jedinec během dne vydá mnoho energie a potřebuje ji doplnit.

Tělo využívá sacharidy nejen k výrobě energie, ale také k udržení potřebného tepla. Mimo to


[…]


b) oběd si nosím z domova

c) doma, až přijdu z práce

d) nakoupím si ve školním bufetu či automatu

e) neobědvám

f) jiné (uveďte):

9. Co byste vytkl/a stravování ve školní jídelně?

a) malý výběr jídel

b) jídla nejsou chutná

c) vysoká cena jídla

d) dostupnost (jídelna se nachází mimo areál školy)

e) nepříjemné prostředí

f) velký hluk

g) nepříjemný personál

h) pomalý výdej jídel, velké fronty

i) malá kapacita míst k sezení

j) jídelně bych nevytkl/a nic

k) jiné (uveďte):

10. Využíváte ve Vaší škole bufet nebo automat s občerstvením?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

e) v naší škole bufet ani automat není

11. Jak se stravujete mimo pracovní dny (tj. během víkendu)?

a) zdravěji než během pracovního týdne

b) stejně jak během pracovního týdne

c) méně zdravě než během pracovního týdne

d) nedokážu posoudit

12. Jak často konzumujete během pracovního týdne polévky?

a) denně

b) 3 − 4x týdně

c) 1 − 2x týdně

d) méně než 1x týdně

13. Jak často konzumujete během pracovního týdne jídla z rychlého občerstvení?

a) denně

b) 3 − 4x týdně

c) 1 − 2x týdně

d) méně než 1x týdně

14. Jak často konzumujete během pracovního týdne sladkosti (čokoláda, sušeny atd)?

a) denně

b) 3 − 4x týdně

c) 1 − 2x týdně

d) méně než 1x týdně

15. Jak často konzumujete během pracovního týdne velmi tučná jídla?

a) denně

b) 3 − 4x týdně

c) 1 − 2x týdně

d) méně než 1x týdně

16. Jak často konzumujete během pracovního týdne ovoce a zeleninu?

a) denně

b) 3 − 4x týdně

c) 1 − 2x týdně

d) méně než 1x týdně

17. Kolik porcí ovoce a zeleniny během pracovního dne sníte?

a) 4 až 5 porcí

b) 2 až 3 porce

c) 1 a méně porcí

18. Potýkáte se v rámci stravování se zdravotním omezením (diety, alergie a

nesnášenlivost potravin)?

ANO NE

Pokud jste odpověděli ANO, uveďte prosím níže, o jaké omezení se jedná:

19. Kolik tekutin vypijete během pracovního dne? Počítejte všechny tekutiny včetně kávy.

a) méně než 0,5 l tekutin

b) 0,5 l tekutin

c) 1 l tekutin

d) 1,5 l tekutin

e) 2 l tekutin

f) více než 2 l tekutin

20. Pijete během vyučovací hodiny?

a) ano

b) ne

21. Jaké tekutiny nejčastěji pijete během pracovního dne?

a) voda z kohoutku

b) minerální voda neslazená

c) minerální voda slazená

d) kolové nápoje, limonády, energetické nápoje

e) fresh nápoje, smoothie

f) čaj

g) káva

h) alkoholické nápoje (pivo, víno, lihoviny)

l) jiné (uveďte):

22. Jak často zažíváte stres při své profesi?

a) denně

b) 3 − 4x týdně

c) 1 − 2x týdně

d) méně než 1x týdně

e) stres nezažívám vůbec

23. Jak často se Vám stává, že se kvůli pracovním povinnostem nestihnete najíst, když

máte hlad? Například kvůli dozoru na chodbě či jiným pracovním povinnostem.

a) denně

b) 3 − 4x týdně

c) 1 − 2x týdně

d) méně než 1x týdně

24. Kolik hodin denně pracujete?

25. Kolik hodin denně během pracovního týdne strávíte u televize nebo počítače?

a) méně než1 hodina denně
b) 1 hodina denně
c) 2 hodiny denně
d) 3 hodiny denně
e) více než 3 hodiny denně

26. Jak často během pracovního týdně aktivně sportujete?

a) denně

b) 4x týdně

c) 3x týdně

d) 2x týdně

e) 1x týdně

f) méně než 1x týdně

Pokud jste odpověděl/a, že méně než 1 týdně, uveďte důvod:

27. Prostřednictvím škály od 1 do 5 ohodnoťte svůj zájem o problematiku zdravého

stravování a zdravého životního stylu.

1 znamená nejméně bodů a 5 znamená nejvíce bodů

1 2 3 4 5

28. Prostřednictvím škály od 1 do 5 ohodnoťte, jaký význam přikládáte zdravému

stravování a zdravému životnímu stylu.

1 znamená nejméně bodů a 5 znamená nejvíce bodů.

1 2 3 4 5

29. Prostřednictvím škály od 1 do 5 ohodnoťte své znalosti v oblasti zdravého stravování a

zdravého životního stylu.

1 znamená nejméně bodů a 5 znamená nejvíce bodů.

1 2 3 4 5

30. Prostřednictvím škály od 1 do 5 ohodnoťte, do jaké míry má zdravé stravování vliv na

schopnost jedince zvládat stres?

1 znamená nejméně bodů a 5 znamená nejvíce bodů.

1 2 3 4 5

31. Prostřednictvím škály od 1 do 5 ohodnoťte, do jaké míry je zdravé stravování součástí

psychohygieny v rámci profese učitele?

1 znamená nejméně bodů a 5 znamená nejvíce bodů.

1 2 3 4 5

32. Prostřednictvím škály od 1 do 5 ohodnoťte, do jaké míry mohou špatné stravovací

návyky negativně ovlivnit psychickou pohodu jedince?

1 znamená nejméně bodů a 5 znamená nejvíce bodů.

1 2 3 4 5

33. Máte možnost v průběhu vyučování vést žáky ke zdravému životnímu stylu, například

dobrým příkladem, tématem výuky apod.?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

e) nedokážu posoudit

Případně uveďte, jakým způsobem
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