Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Ivo Zemánek
Identifikační číslo studenta: 45023203

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku
ID studia: 586386

Název práce: Stravovací návyky učitelů na Středních školách
Pracoviště práce: Katedra pedagogiky (41-KPG)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Jana Kočí, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Ráchel Mazúchová

Datum obhajoby: 09.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 3x; dobře: 0x;
neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Student představil strukturu a hlavní části své kvalifikační práce,
podrobně vyložil závěry, k nimž dospěl. Následně byly předneseny
hlavní body posudku vedoucího práce a posudku oponenta. Student
na položené otázky a připomínky reagoval. Následně zodpověděl
dotazy členů komise. Komise zhodnotila vystupování a reakce
studenta jako adekvátní. Všichni přítomní členové komise hlasovali o
výsledku a s přihlédnutím k posudkům vedoucího a oponenta se
shodli na hodnocení známkou velmi dobře.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: PhDr. Michal Zvírotský, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Magdalena Richterová ............................

PhDr. Alena Thorovská ............................
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